
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2025/D.00162 3/6/2025

2

D.M. n. 141 del 02.08.2022 Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: DD. n.13BI.2025/D.00102 del 27/3/2025 2Approvazione
"Avviso per il finanziamento di progetti di cui all’ art. 72 del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, promossi da
Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – ADP 2022/2024” .
APPROVAZIONE ELENCHI ISTANZE AMMISSIBILI E ISTANZE NON AMMISSIBILI .

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 
dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione 
avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione.” 
adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 
emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 
Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 
“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute 

e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona” e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 258 del 23.05.2025 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 89 del 12.03.2025 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 2022, del “Piano annuale dei 
controlli interni di regolarità amministrativa di tipo successivo - anno 2025.”; 

VISTA la D.C.R. n. 102 del 23.04.2025, avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR) 2025 – 2027 – APPROVAZIONE.”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11- 
bis.”; 

 

PREMESSO:  

 

- che con il D.M. n. 141 del 02.08.2022, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 
18.08.2022 al n. 2171, con il quale, sulla base dell’intesa sancita nella seduta del 27.07.2022 della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, è stato emanato l’atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
recante l’individuazione, per il triennio 2022-2024, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie 
di intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di 
progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore di cui all’articolo 72 del d.lgs. n. 
117/2017, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno 
degli enti del Terzo settore di cui all’articolo 73 dello stesso d.lgs.; 

- che il sopra menzionato DM 141/2022 DM 141/2022 ha ripartito tra le Regioni e le Province 
Autonome le risorse disponibili, assegnando alla Regione Basilicata, per il triennio 2022/2024 
un importo pari ad € 1.599.014,00;  

- che con Decreto Direttoriale n. 473 del 23/12/2022 è stato approvato l’Accordo di Programma 
(ADP), per il triennio 2022/2024 sottoscritto dalla Regione Basilicata e il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali per la realizzazione di un programma di interventi diretti a sostenere lo 
svolgimento a livello locale delle attività di interesse generale, di cui all’art.5 del codice del terzo 
settore, da parte delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di Promozione Sociale 
e delle Fondazioni del Terzo Settore; 

- che a valere sul predetto Programma con la D.D n.13BI.2025/D.00102 del 27/03/2025 è stato 
approvato l’Avviso per il finanziamento di progetti di cui all’ art. 72  del D. Lgs. n. 117/2017 
“Codice del Terzo Settore”, promossi da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di 
Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – ADP  2022/2024” prevedendo quale 
termine di scadenza il giorno 30.04.2025, prorogato al 9.05.2024 e successivamente al 
12/05/2025;   

       -  che con la suddetta D.D. n.13BI.2025/D.00102 del 27/03/2025 sono stati individuati, quali 
obbiettivi progettuali, tra quelli riportati al punto 8 del succitato atto di indirizzo ministeriale, 
l’obbiettivo 1, 5 e 10 indicati nell’avviso, rispettivamente Linea A, B e C; 

- che entro il termine di scadenza ultimo sono pervenute n. 52 istanze, di cui n.1 annullata dal 
sistema, in quanto inserita due volte dal medesimo ente, così distinte: 

  Linea “A” n. 19 istanze; 

  Linea “B” n. 10 istanze;  



 

Pagina 4 di 6 

  Linea “C” n. 22 istanze; 

-  che, a seguito della verifica di ricevibilità e ammissibilità delle suddette istanze, risultano: 

      n. 27 istanze ammissibili alla valutazione di merito; 

      n. 24 istanze non ammissibili alla valutazione di merito;  

VISTO l’art. 7, comma 2 dell’avviso, il quale dispone che ad avvenuta ammissione dei progetti la 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona provvederà alla nomina di una 
Commissione di Valutazione;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare gli esiti della suddetta verifica di ricevibilità ed 
ammissibilità delle suddette istanze di partecipazione ai sensi dell’art. 6 dell’avviso, come da allegato 1 
“Istanze ammissibili alla valutazione” e allegato 2 “Istanze non ammissibili alla valutazione” 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO, altresì, di dover nominare la suddetta Commissione per la valutazione delle istanze 
ammissibili di cui al suddetto allegato 1, così composta: 

- Dott.ssa Angelina Marsicovetere, funzionaria della Direzione Generale per la Salute e le 
Politiche della Persona, Ufficio Sistemi di Welfare - Presidente; 

- Dott.ssa Maria Rosaria Melfi funzionaria della Direzione Generale per la Salute e le Politiche 
della Persona, Ufficio Sistemi di Welfare - Componente; 

- Dott.ssa Angela Tricomi, funzionaria della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 
Persona, Ufficio Sistemi di Welfare - Componente;  

DATO ATTO che, per i componenti della suddetta Commissione, non è prevista alcuna forma di 
compenso; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e confermate, 

 

1. DI APPROVARE gli esiti della verifica di ricevibilità ed ammissibilità delle istanze di 
partecipazione ai sensi dell’art. 6 dell’avviso, da cui risultano:  
- n. 27 istanze ammissibili alla valutazione di merito; 
- n. 24 istanze non ammissibili alla valutazione di merito 
così come indicato, rispettivamente, nell’allegato 1 “Istanze ammissibili alla valutazione” e nell’ 
allegato 2 “Istanze non ammissibili alla valutazione” che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2. DI NOMINARE la Commissione di valutazione di merito delle istanze presentate e ammesse, di 
cui al su richiamato allegato 1 a valere sull’avviso pubblico di cui alla D.D. n. 13BI.2025/D.00102 
del 27/03/2025 per “il finanziamento di progetti di cui all’art. 72 del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice 
del Terzo Settore”, promossi da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale 
e Fondazioni del Terzo Settore – ADP  2022/2024””, nella seguente composizione: 

 

- Dott.ssa Angelina Marsicovetere, funzionaria della Direzione Generale per la Salute e le 
Politiche della Persona, Ufficio Sistemi di Welfare - Presidente; 

- Dott.ssa Maria Rosaria Melfi, funzionaria della Direzione Generale per la Salute e le Politiche 
della Persona, Ufficio Sistemi di Welfare - Componente; 

- Dott.ssa Angela Tricomi, funzionaria della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 
Persona, Ufficio Sistemi di Welfare - Componente;  

 



 

Pagina 5 di 6 

3. DI DARE ATTO che la Commissione procederà alla valutazione sulla base dei criteri di 
selezione riportati all’art. 7 dell’avviso; 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 7 del sopra citato Avviso pubblico, la 
Commissione deve concludere la fase di valutazione dei progetti presentati e ammessi, entro 60 
giorni dalla data di nomina della stessa; 

 

5. DI DARE ATTO che per i componenti della suddetta Commissione non è prevista alcuna 
forma di compenso. 
 

6. DI PUBBLICARE il presente atto integralmente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, sul sito web 
della Regione Basilicata e sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR. 

 

 

 

 

 

Angelina Lettieri Antonio Corona



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.M. n. 141 del 02.08.2022 Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: DD. n.13BI.2025/D.00102 del 27/3/2025 2Approvazione
"Avviso per il finanziamento di progetti di cui all’ art. 72 del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, promossi da
Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – ADP 2022/2024” .
APPROVAZIONE ELENCHI ISTANZE AMMISSIBILI E ISTANZE NON AMMISSIBILI .

Domenico Tripaldi


